
 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2481 del  08-11-2021

 OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PESCIA E LA COOPERATIVA L'ATALANTE
SCARL PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEL CINEMA SPLENDOR. IMPEGNO DI SPESA CIG Z4733AEB8E

 

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 293 del 11.10.2005 sono stati dettati specifici indirizzi per la
stipula della convenzione con il Cinema Splendor, il cui ente gestore è la Cooperativa L’Atalante scarl, con
sede in Quarrata, Via Nazario Sauro, 61;

 

CONSIDERATO che con deliberazione di G.C. n. 213 del 26.10.2021 sono state indicate le giornate di utilizzo
del Cinema Splendor  fino al 31 Dicembre 2021 per consentire la ripartenza di tutte quelle attività che il
Comune di Pescia porta avanti da anni con esito positivo, e che, a causa della pandemia da covid-19, sono
state sospese;

 

PRESO ATTO

-          che è intenzione dell’Amministrazione Comunale rinnovare l’accordo con la Cooperativa
L’atalante scarl, con sede in Quarrata, Via Nazario Sauro, 61 C.F e P.IVA  IT01461140475 fino
al 31.12.2021 che consenta l’acquisto di n. 25 giornate da utilizzare, in parte per attività
organizzate dal Comune di Pescia e in parte  da lasciare a disposizione degli Istituti Scolastici
Superiori e delle associazioni del territorio che ne faranno richiesta;
-          della disponibilità della Cooperativa L’Atalante scarl, ad intraprendere questo percorso che
consente di garantire la ripartenza di Cinematorialmente e di assicurare fino al 31.12.2021 il
parziale utilizzo dei locali per attività di carattere sociale, educativo, scolastico, di
intrattenimento e comunque per scopi di utilizzo istituzionale, compatibilmente con le esigenze
di programmazione cinematografica del gestore;
-          che, a fronte della riapertura imminente della struttura del Cinema Splendor è intenzione
dell’Amministrazione comunale effettuare, nell’ambito di Cinematorialmente, rassegna
cinematografica rivolta soprattutto alle famiglie e agli anziani, una giornata inaugurale con un
evento di musica accompagnato da professionisti del settore, dato atto che durante il periodo
estivo non sono stati programmati eventi ludici-musicali;
-          che per questa ulteriore giornata, non prevista sulla programmazione concordata con l’ente
gestore, prevedere un rimborso dei costi alla cooperativa l’ Atalante, in quanto la stessa
erogherà ai professionisti un contributo una tantum per la loro prestazione;

VISTO quanto indicato al punto precedente, si dispone di impegnare la somma di € 1.500,00 che trova



copertura sui capitoli 1046/19 “Spese per le politiche della famiglia” e capitolo 1044/37 “ progetto a
sostegno della popolazione anziana” da erogare alla Cooperativa L’Atalante a titolo di rimborso spese che la
stessa anticiperà in nome e per conto del Comune di Pescia;

 

RITENUTO opportuno altresì impegnare la somma di € 7.500,00 al capitolo 151400 “Convenzione Cinema
Splendor” per i costi legati all’utilizzo delle n. 25 giornate stabilite nell’accordo che si allega al presente atto e
l’ente gestore privato;

 

RICHIAMATE:

-       La deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31.03.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P) 2021/2023”;
-       La deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Bilancio
di previsione triennale 2021/2023 e relativi allegati – Approvazione”;
-       La deliberazione di G.C. n. 209 del 26.10.2021 con la quale è stata approvata la “struttura
organizzativa dell’Ente e funzionigramma dell’Ente – Modifica
-       La deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 26.10.2021 con cui è stato approvato il
“Piano esecutivo di gestione (P.E.G) 2021-2023 documento integrato ai sensi del D.L.
174/2012 – Approvazione”;

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.
183, comma 8 del TUEL;
RICHIAMATO il provvedimento sindacale nr. 69 del 06.08.2021 con il quale è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico alla conduzione del Servizio 2 –  Servizi alla persona e Gestione del Territorio";

 DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000;

CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dalla dipendente Lisa Lelli e ritenuto che
l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;
 

ATTESTATA la regolarità contributiva (DURC) con scadenza 25/11/2021 ( Prot INAIL n. 28604081);

 

VISTI:

�         Il vigente Regolamento di Contabilità;
�         Il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;
�         Lo Statuto Comunale;
�         Il D.Lgs n. 267/2000;
�         Il D.Lgs n. 118/2011;

RITENUTO opportuno provvedere

 

DETERMINA

 



1)      Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)     Di approvare l’accordo, che si allega al presente atto,  con la Cooperativa L’Atalante scarl,
con sede in Quarrata Via Nazario Sauro, 61 C.F e P.IVA IT01461140475 in qualità di ente
gestore della struttura, fino al 31.12.2021,  per garantire l’acquisto di n. 25 giornate da utilizzare
per scopi istituzionali, scolastici, educativi e che saranno suddivise nel seguente modo:

•          n. 10 giornate esclusivamente per attività organizzate dal Comune di Pescia, comprensive anche
della rassegna di Cinematorialmente;
•           n. 10 giornate per tutti gli Istituti Scolastici Superiori, che saranno così ripartite:

•          n. 2 giornate potranno essere concesse per ogni Istituto gratuitamente;

•            in caso di richiesta di un numero superiore alle 2 giornate sopra riportate, saranno
concesse ad un costo agevolato pari ad €50,00. per ogni volta, da erogare direttamente al
gestore, così come con lo stesso concordato;

•          n. 5 giornate che saranno a disposizione delle Associazioni e/o di terzi che ne faranno richiesta e
potranno essere concesse gratuitamente se l’iniziativa sarà condivisa con il Comune stesso;
 
3)     Dato atto altresì che a fronte della riapertura imminente della struttura del cinema Splendor
è intenzione dell’Amministrazione comunale effettuare nell’ambito di Cinematorialmente,
rassegna cinematografica rivolta soprattutto alle famiglie e agli anziani, prevedere, nella prima
giornata inaugurale un concerto di musica con il supporto di validi professionisti;
 
4)      Di prevedere per questa ulteriore giornata, non prevista sulla programmazione concordata,  
con l’ente gestore, un rimborso dei costi alla cooperativa l’ Atalante, in quanto la stessa
erogherà ai professionisti un contributo una tantum per la loro prestazione;
 
5)     Di impegnare conseguentemente la somma di € 7.500,00 al capitolo 151400 “Convenzione
Cinema Splendor” del bilancio 2021-2023, annualità 2021 a favore della Ditta L’Atalante scarl,
in quanto ente gestore della struttura;
 
6)       Di dare atto che il codice di 5° livello è  U.1.04.03.99.000 e che l’obbligazione diverrà
esigibile entro il 31.12.2021;

 

7)      Di impegnare altresì la somma di € 1.500,00 che trova copertura sui seguenti capitoli:
- capitolo 1046/19 “Spese per le politiche della famiglia” per un importo di € 1.000,00
- capitolo 1044/37 “ progetto a sostegno della popolazione anziana” per un importo di € 500,00
che verrà erogata alla Cooperativa L’Atalante a titolo di rimborso spese in quanto la stessa
anticiperà in nome e per conto del Comune di Pescia il contributo da concedere ai professionisti
per il concerto previsto nella giornata di apertura;

 

8)      Di dare atto che il codice di 5° livello per il capitolo 151400 è  U.1.04.03.99.000 e che
l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2021;
 
9)      Di dare atto che il codice di 5° livello per il capitolo 1046/19 è  U.1.03.02.99.000 mentre
per il capitolo 1044/37 è U.1.04.01.01.000 e che l’obbligazione diverrà esigibile entro il
31.12.2021;
 
10)  Di dare atto che per il servizio di cui all’accordo in allegato è stato preso ai sensi della
deliberazione n. 4/2011 dell’Autorità di vigilanza il CIG Z4733AEB8E

 



11)  Di informare la ditta affidataria che la fattura per l’importo di € 7.500,00 dovrà fare
obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, ai sensi dell’art. 191 comma
1 del D.Lgs 267/2000 e riportare:
 
12)  Il codice CIG  Z4733AEB8E ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;
-       Il codice IPA di riferimento del Servizio EQI691;
-       Scadenza pagamento a 60 giorni;

 

13)  Di dare atto che nel caso in cui entro il 31.12.2021, non fossero utilizzate tutte le n. 25
giornate concordate, l’ente gestore, concederà l’utilizzo delle sale anche nei mesi successivi
fino al 30.06.2022;

 

14)   Di procedere con successivo atto determinativo, alla liquidazione delle somme indicate in
narrativa;
 
15)  Di dare atto che il Responsabile del procedimento ex L. 241/1990 è individuato nella
Dott.ssa Lisa Lelli;
 
16)  Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013;
 
 
17)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della
norma recata dall’art. 147 bis 1° comma, D.Lgs. 267/2000;
 
18) Di dichiarare che al presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interessi, ai
sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. nr. 50/2016.

 

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Articolo 183 comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

PROSPETTO REGISTRAZIONI CONTABILI
Anno

Esercizio
Entrata

(E)
Spesa

(S)

Risorsa
Cap./Art.

Accert.
Impegno

N.Liquidazione
Data

Importo
(€)

Codice
Beneficiario

2021 S 151400  4238/2021   7.500,00  
2021  S 1046/19 4239/2021   1.000,00  
 2021 S 1044/37 4240/2021   500,00  
             

             
             
             
             
             
             
             

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  
 
VISTO l'art. 183, comma7, D.Lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 
 

APPONE IL VISTO
 
 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria,
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
 Determinazione Dirigenziale n. 2481 del 08-11-2021
 
 

OGGETTO:

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PESCIA E LA
COOPERATIVA L'ATALANTE SCARL PER LA GESTIONE E
L'UTILIZZO DEL CINEMA SPLENDOR. IMPEGNO DI SPESA CIG
Z4733AEB8E

 
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’albo pretorio in data 10-11-2021 e vi rimarrà sino al
giorno 25-11-2021.

10-11-2021 L’incaricato della pubblicazione
MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



ACCORDO FRA IL COMUNE DI PESCIA E LA COOPERATIVA L’ATALANTE SCARL 

 

L’anno duemilaventuno, (2021) e questo dì ________del mese di _______________, nella sede 

del Comune di Pescia posta in Piazza Obizzi al civico n. 9,  

 

FRA 

 

il Comune di Pescia, con sede in Pescia – Piazza Obizzi n° 9, codice fiscale e P.IVA n° 

00141930479, rappresentato dalla Dott.ssa Alessandra Galligani, che interviene nel presente atto 

non in proprio ma in nome e per conto del Comune medesimo che rappresenta in qualità di 

Dirigente del Servizio n° 2,  Servizi alla persona e Gestione del territorio 

 

 

E 

 

Il Sig. Riccardo Fabbri nato a Pistoia il 24 Luglio 1966, non in proprio ma nella sua qualità di 

legale rappresentante della ditta “L’ATLANTE S.C. a R.L.”, C.F. n.° 01461140475, con sede in 

Quarrata (PT), Via N. Sauro n. 62, di seguito nominato anche  gestore; 

 
PREMESSO 

 

 

Che la ditta “L’ATLANTE S.C. a R.L.”, visto il contratto stipulato in data 20/09/2005 con la 

proprietà, registrato in data 07/12/2005, gestisce il Cinema Splendor sito in Pescia, P.zza 

Matteotti; 

Che, secondo il contratto sopra citato, il gestore ha facoltà di concedere a terzi l’utilizzo parziale 

dei locali; 

Che è intenzione del Comune di Pescia avere a disposizione il Cinema Splendor per attività di 

carattere sociale, educativo, scolastico, di intrattenimento e, comunque, per attività di carattere 

istituzionale, compatibilmente con le esigenze di programmazione cinematografica del gestore; 

 

Che la volontà, le motivazioni e le premesse della presente convenzione, unitamente agli 

indirizzi generali, sono dati dall’Amministrazione comunale con atto G.C. n° 251 del 30/09/2014; 

Che la bozza della presente convenzione è stata approvata, ai sensi dell’art. 192 T.U.E.L. 

267/2000, con determinazione dirigenziale;  



 

Che le parti hanno la reciproca volontà di impegnarsi; 

 
STIPULANO E CONVENGONO 

 

 

a) La premessa è patto; 

 

b) Il gestore mette a disposizione del Comune di Pescia, che accetta, il Cinema 

Splendor nei seguenti giorni: lunedì e martedì mattina, pomeriggio e sera; mercoledì e 

giovedì mattina, per le sere del giovedì ed i pomeriggi del Venerdì gli stessi potranno essere 

utilizzati con la collaborazione ed accordo con il gestore su progetti specifici; saranno esclusi 

i festivi ed il mese di agosto, restando ogni altro periodo a completa disposizione del gestore 

stesso per la programmazione cinematografica o per altre attività comunque non configgenti 

con le clausole di cui alla presente convenzione. La disponibilità non supererà le 25 giornate 

gratuite e le stesse avranno la seguente suddivisione: 

 10 giornate esclusivamente per attività organizzate dal Comune di Pescia, comprensive 

anche della rassegna di Cinematorialmente; 

 

 n. 10 giornate per tutti gli Istituti Scolastici Superiori, che saranno così ripartite: 

c) n. 2 giornate potranno essere concesse per ogni Istituto gratuitamente; 

d) in caso di richiesta di un numero superiore alle 2 giornate sopra riportate, saranno 

concesse ad un costo agevolato pari ad € 50,00 per ogni volta, da erogare direttamente 

al gestore, così come con lo stesso concordato; 

 

 n. 5 giornate che saranno a disposizione delle Associazioni e/o di terzi che ne faranno 

richiesta e potranno essere concesse gratuitamente se l’iniziativa sarà condivisa con il 

Comune stesso; 

 

c) Il Comune di Pescia si avvarrà della struttura, nei periodi come identificati al punto 

precedente, per attività di carattere socio-ricreativo, educativo, informativo, scolastico 

o, comunque, per attività di carattere istituzionale; 

 

d) Al fine di una più coordinata programmazione e gestione, il Comune di Pescia si 

impegna a comunicare, con qualunque mezzo idoneo concordato fra le parti, il piano 

di utilizzo delle sale per il mese successivo e con almeno sette giorni di anticipo. Le 

parti concordano tuttavia, al di là dei termini di comunicazione, di porre in essere ogni 

forma di collaborazione per consentire il corretto utilizzo della struttura, 

contemperando gli interessi del Comune con quelli del gestore, nel rispetto dello 

spirito della presente convenzione; 

 

e) Il gestore si impegna a mettere a disposizione le sale completamente attrezzate e 

funzionanti con oneri a suo carico, compresa la climatizzazione, le pulizie, il personale 

e gli impianti cine e audio; restano esclusi i soli costi relativi a pellicole e macchinista, 



che sono a carico del Comune, fatte salve le possibilità di abbattimento totale o 

parziale di tali costi ove l’incasso del biglietto sia effettuato dal gestore ai sensi del 

successivo punto F). In particolare ed a maggiore specificazione fanno carico al 

gestore: assicurazioni; manutenzioni di ogni tipo; costi luce, acqua, gas, tributi in 

genere; prenotazione, noleggio, trasporto, uso e responsabilità pellicole; SIAE; servizio 

di biglietteria in caso di riscossione del biglietto a carico del gestore. Fanno invece 

carico al Comune di Pescia o suoi aventi causa, l’assicurazione per danni eventuali 

causati alla struttura e il rispetto delle norme di sicurezza come da indicazioni del 

gestore; 

 

f) Le parti stabiliscono che per iniziative profit proposte dall’Ente, da effettuarsi nei 

giorni che non rientrano nella disponibilità dell’Ente, nel caso in cui siano accettate 

dal gestore ed effettuate, si individueranno di volte in volta forme specifiche di 

compensazione; 

 

g) Il Comune, nel rispetto della lettera e dello spirito della presente convenzione, ha la 

più ampia facoltà di utilizzo e di concessione a terzi per le attività di cui sopra (punto 

3) delle sale del cinema Splendor, con canone o biglietto quantificato fin d’ora nel 

seguente modo: il costo del biglietto nel caso di proiezioni cinematografiche destinate 

alle scuole in: € 4,00; in questi casi l’incasso sarà curato direttamente dal gestore a 

recupero totale o parziale delle spese di noleggio film e macchinista. I costi di 

noleggio film e del macchinista saranno preventivamente concordati tra Comune e 

gestore; 

 

h) Come corrispettivo della messa a disposizione ed utilizzo del Cinema Splendor, il 

Comune riconosce al gestore, che accetta, la somma di Euro 7.500,00 

(settemilacinquecento/00) comprensivo di IVA al 22% a copertura dell’intero periodo 

di validità della convenzione; 

 

i) Che qualora le giornate messe a disposizione non venissero utilizzate entro il mese di 

Dicembre 2021, l’ente gestore garantisce l’utilizzo delle sale anche per il primo 

semestre 2022; 

Il pagamento avverrà entro sessanta giorni dalla data di ricevimento a protocollo di    

regolare fattura da parte del gestore; 

La durata della presente convenzione, decorre dal giorno di sottoscrizione della stessa 

ed è fissata fino al 31 Dicembre 2021, come concordato tra le parti. 

       Sarà possibile una proroga  da concordare al momento della scadenza; 

 

l) Le parti concordano, anche nella considerazione dell’intervento pubblico e della 

conseguente necessità di salvaguardare l’immagine del Comune e della Città intera, 

che la programmazione cinematografica curata dal gestore dovrà comunque essere di 

livello dignitoso: in particolare, pur nel pieno rispetto della libertà di programmazione 



facente capo al gestore, le parti si impegnano, con incontri fra gestore e servizi 

comunali preposti a confrontarsi periodicamente sugli indirizzi generali della 

programmazione cinematografica. Resta comunque vietata, a pena di immediata 

risoluzione della presente convenzione, la proiezione di pellicole c.d. “a luci rosse”; 

 

m) La Cooperativa si riserva la possibilità di risolvere la presente convenzione con 

preavviso di almeno tre mesi, a mezzo di lettera raccomandata, nel caso in cui non 

trovi remunerativa la gestione in toto del cinema Splendor. Da parte sua il Comune si 

riserva la stessa facoltà, negli stessi termini in caso non trovi più di pubblico interesse 

l’utilizzazione del Cinema Splendor; 

 

n) A parte i casi di clausola risolutiva espressa previsti dalla presente convenzione, in 

caso di inadempimento di una delle parti, l’altra parte ha facoltà di chiedere la 

risoluzione della convenzione previa diffida ad adempiere in un termine non superiore 

a trenta giorni da comunicarsi a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. E’ 

fatta salva in ogni caso la facoltà di richiesta di risarcimento di ogni danno, anche 

d’immagine, subito a causa dell’inadempimento; 

 

o) Per ogni controversia relativa alla presente convenzione le parti concordano sulla 

esclusiva competenza del Foro di Pistoia. Tuttavia le parti si impegnano, prima di 

aderire per qualunque tipo di controversia le vie legali, a stabilire un tavolo 

paritetico di confronto per studiare ogni possibile soluzione in via bonaria, basata 

comunque sulla interpretazione dello spirito della presente convenzione; 

 

 

• Il gestore si impegna a comunicare tempestivamente al Comune di Pescia eventuali 

modifiche del rapporto con la proprietà; 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

   Per il Comune di Pescia                                                       Per Cooperativa L’Atalante Scarl  

Dott.ssa Alessandra Galligani             Riccardo Fabbri 


